



MAURICIO JARAMILLO CAMPUZANO

ÁREAS DE PRÁCTICA

Propiedad Intelectual. Competencia. Tecnología, Comunicación & Protección de Datos.
Litigio & Resolución de Controversias.

mjaramillo@gomezpinzon.com
+57 (601) 319-2900 Ext. 915

PERFIL

Mauricio cuenta con más de 28 años de experiencia profesional. Su práctica de propiedad intelectual se concentra principalmente en el asesoramiento a empresas colombianas e internacionales en la definición de estrategias de protección y administración de portafolios de propiedad intelectual, en la articulación y estructuración de estrategias de innovación, en la asesoría para la explotación de la propiedad intelectual y en la negociación de contratos de explotación de propiedad intelectual ya sea por vía de licenciamiento, de franquicia o de otro tipo de acuerdos.

Enfoca su práctica de competencia en la asesoría a empresas en el desarrollo de sus actividades comerciales y las implicaciones que estas podrían tener desde la perspectiva de la competencia, incluyendo prácticas restrictivas de la competencia, competencia desleal, protección al consumidor, así como en control de integraciones empresariales

Ha sido profesor de las cátedras de propiedad intelectual y competencia en la Universidad Javeriana tanto en pregrado como en posgrado.

Gómez-Pinzón

DESDE 1992

EDUCACIÓN

- Máster en Administración Pública, Deutsche Hochschule fuer Verwaltungswissenschaften Speyer, Alemania, 1998.
- Especialización en Derecho Comercial, Universidad de los Andes, 1995.
- Derecho, Universidad Javeriana, 1993.

IDIOMAS

- Español
- Inglés
- Alemán

MEMBRESÍAS

- Miembro de INTA (International Trademark Association)
- Miembro de IBA (International Bar Association)
- Miembro de ASIPI (Asociación Interamericana de la Propiedad Intelectual)
- Miembro de ACDC (Asociación Colombiana de Derecho de la Competencia)
- Miembro de ACPI (Asociación Colombiana de la Propiedad Industrial)
- Miembro de Cecolda (Centro Colombiano del Derecho de Autor)
- Miembro de Colfranquicias (Cámara Colombiana de Franquicias)



MAURICIO JARAMILLO CAMPUZANO

ÁREAS DE PRÁCTICA

Propiedad Intelectual. Competencia. Tecnología, Comunicación & Protección de Datos.
Litigio & Resolución de Controversias.

mjaramillo@gomezpinzon.com
+57 (601) 319-2900 Ext. 915

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socio, Gómez -Pinzón Abogados, desde 2003.
- Asociado Senior, Gómez-Pinzón Abogados, 2000 – 2003
- Socio, Pinzón-Pinzón Asociados, 1998 – 2000
- Asociado, Pinzón-Pinzón Asociados, 1993 – 1996.
- Dependiente jurídico, Carreño Abogados, 1990 – 1993.

ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Leading Individual, The Legal 500 2023, TMT (Technology, Media, Telecoms), Intellectual Property, Competition & Antitrust.
- Banda 3, Chambers Latin America 2023, Antitrust & Competition.
- Incluido en Latin Lawyer 2021, Intellectual property, Antitrust & competition, Telecoms & media, Data, technology and privacy law.
- Incluido en Notable Practitioner, IFLR1000 2021.
- Trade mark star, IP Stars.
- Recommended expert, IAM Patent 1000.

Gómez-Pinzón

DESDE 1992